Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 мая 2019 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ковальского Ю.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката ФИО4, представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, работающего в ООО «Косспир Прод» в должности - бармен, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного немедицинского употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанные дату и время, зашел через свой мобильный телефон в сеть «Интернет» через браузер «TOR», в котором у него имеется свой личный кабинет, где через поисковую строку нашел неустановленный дознанием веб-сайт, и выбрав в представленном списке магазин «GO VEGAS», заказал наркотическое средство «марихуанну», за оплату которого с его счета, привязанного к личному кабинету ФИО1, списались денежные средства в размере 0,00378464 биткоина (в переводе на рубли это составляло 700 рублей на ДД.ММ.ГГГГ). После чего в личный кабинет ФИО1 пришло сообщение, содержащее координаты тайника-закладки с наркотическим средством, описание упаковки и фотографию места, где он находится. Определив с помощью навигатора на своем мобильном телефоне, что данный тайник- закладка находится на участке местности, расположенном в лесном массиве в 50 метрах от железных ворот зеленого цвета, находящихся за зданием по адресу: 

<

адрес>, владение № и в 200 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 22 часов 00 минут, проследовал по вышеуказанному адресу, где в сугробе он обнаружил сверток в желтой изоленте, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, являющемся наркотическим средство из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). После чего, обнаруженный сверток в желтой изоленте с находящимся в нем веществом ФИО1 с указанного участка местности поднял и положил в правый наружный карман надетых на нем джинс с целью хранения и дальнейшего употребления, и хранил при себе вплоть до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вещество растительного происхождения, массой 6,15 грамма, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в 10 метрах от железных ворот зеленого цвета, находящихся за зданием по адресу: 

<

адрес>, владение №, и в 200 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». После чего, в вышеуказанную дату в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем джинс был обнаружен и изъят сверток в желтой изоленте с твердым веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 6,10 грамма является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.Масса указанного наркотического средства, равная 6,15 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федераций от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 с данным обвинением согласился, признав вину полностью, заявив ходатайство на проведение судебного заседания в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого – ФИО1: ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести; в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит; по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Признание вины и полное раскаяние в содеянном преступлении, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому в рамках санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ наказание в виде штрафа, учитывая отсутствие судимости, смягчающее обстоятельство, положительные характеризующие данные с места работы, а также установку подсудимого на исправления, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости. Данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишения свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 6,05 грамма, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), находящееся в свертке в желтой изоленте, упакованное в бумажный конверт белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения МУ МВД «Балашихинское» - уничтожить;

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН: 

<

***>; КПП: 500101001; наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; Расчетный счет: 40№; ОКТМО: 46704000; УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); КБК: 18№; УИН:18№.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий